(1) Geogr. XIV, p. 436.

(2) V. 29.

(3) *Orat. de concord. ad civit. Asian.*

(4) I. Od. 7. I.

belli officinam vocat (1). Forsan ad haec respicit Paulus (2), virtutes, quae Christianos ornare debent, sub emblematis ab armis desumtis, iis commendans (3). Nulla traditio nobis argumenta, fide satis digna, praebet, quibus tempus conditionis nomenque conditoris referri possit. Strabo Codro, alii Caistro, filio fluvii, qui non procul ab ea in mare Aegaeum defuit, tribuunt. *Justinus* eam (4) conditam parrat ab Amazonibus, *Plinius* (5) eam opus Amazonum dicit; alii disertis verbis secundum antiquissimam fabulam hoc tribuunt Penthesileae, Amazonum reginae, quae Priamo, regi Troiae, auxilium tutit, et ab Achille interfecta, celebratur a Virgilio (6).

Pentesilea furens, mediisque in milibus ardet,

Aurea subnectens exortae cingula mamuae

Bellatrix, audetque viris concurrere virgo.

Magnificis aedificiis ornata erat Ephesus, inter quae omnium pulcherrimum erat templum Diana, quod tantam famam consecutum est, ut in septem antiqui orbis miraculis enumeraretur. Columnis 127 hoc aedificium nitebatur, 60 pedum altitudine, et 220 annis vix absolutum fuisse traditur. *Herostratus* illud combussit, ea nocte qua Alexander M. natus est, qui postea suo sumtu illud restituere voluit, ea conditione, ut novo templo ipsius nomen inscriberetur, quod Ephesini noluerunt, dicentes non decere Deum Diis aliis templo ponere (7). In illo templo conservabatur Dianae simulacrum, quod fabula narrat e caelo esse delapsum; haec omnia ansam dederunt, ut Ephesus cognominaretur ἡ γεννήσα τῆς μεγάλης Ἀρτέμιδος, καὶ τοῦ Διοπετῶν. Propter gentiles qui hanc urbem incolebant, idolatria magnopere viguit; vivebant luxuriose, cum omnia ibi continerentur quae pulchra, venusta, elegantissima omnino e Graecorum ingenio oriebantur; verum tamen perniciosa vim in eorum mores exercebant. Ob illam autem dignitatem, quam sensim sensimque nacta erat luxu, divitiis et similibus, prae caeteris Asiae minoris oppidis mature jam coetus Christianus conditus est, nimirum a Paulo Act. XVIII. 19—21., quo loco Lucas narrat, eum quum rogaretur ut diutius maneret, promisisse se redditum, quod sequenti capite fecisse memoratur. Hac opportunitate per triennium Gentilibus Euangelium praedicavit, magno studio causam Christi amplexus, eamque ubivis per vicinas regiones propagans, ita ut paulo post et Judaei et Graeci qui Ephesi habitabant, Christo fidem darent et verbum Domini in dies cresceret. Sed cum aliquamdiu in ea commoratus fuisset, et strenue rem Christi propugnasset, litem habuit cum Demetrio, Ephesino quodam, qui parva templo argentea ad effigiem Dianae templi fabricare solebat: hic enim me tuens, parvum templo argenteum, quod admodum invenit, in bellum erat impeditus.

(1) *Oratio de Agesilao.* (2) *Ephes.* VI. 10—17.

(3) Vid. Bachiene heil. Geogr. tom. III. p. 719 in nota.

(4) *Hist. II. C. 4.* (5) *V. C. 29.* (6) *Aen. I. 494 seqq.* (7)

(7) *Plutarchus in vita Alex. M.*

stiens, ne cultus hujus Deae pessum daretur, et ideo ipse magna^m cladem acciperet, non amplius tempa^s sua argentea vendituru^m se suspicans, seditionem cum operariis suis contra Paulum movit, qui tamen eorum manibus ereptus est, et ab Asiarchis, ei amicis, conservatus. Mox autem Hierosolymam profecturus, Euangelii causa Ephesi reliquit Timotheum quem monet (1) ut ibi maneret civibusque mandaret, ne alia doctrina edocerentur. Eusebius (2) dicit „Τιμόθεος γέ μὲν τῆς ἐν Ἐφέσῳ παροίκιας ἴστορεῖται πρῶτος τὴν ἐπισκοπὴν εἰληφέναι. Plures praeterea elaborarunt ad hunc excolendum coetum Christianum, in quibus censeri mērentur Johannes Apostolus, Aquila et Priscilla et eloquens Apollos.

Omnes vero hi conatus ad propagandam inter Ephesinos Christi doctrinā non impedi^rerunt, quominus plurimi jam a primis inde temporibus orirentur malevoli, qui genuinae Apostolorum doctrinæ commenta sive interponerent sive oppōnerent, vel ex alia progressi, Jesu Messiae veritatem non plane essent edocti, quos Paulus Act. XX. 29, 30. et i Tim. I, omnium vero maxime Johannes, in suis scriptis ob oculos habuerunt.

Ephesus diu fuit urbs Episcopalis, Patriarchæ Constantinopolitano addicta. Anno 431 publicum Concilium in ea habebatur, quod eodem seculo semel adhuc congregatum fuit: in priori illo Nestorii error est damnatus.

Hodie diruta et prostrata jacet Ephesus. Turcae, qui eam deleverunt, nominant locum ubi condita fuit Ajasalick i. e. templum Lunae vel Diana, cuius aedificii rudera pristinam produnt magnitudinem. Aedes olim in Johannis honorem exstructa, nunc in Mohammediⁿorum Moskeam est mutata. Missionarii, qui ad illa loca venerunt, tradunt, tres se tantummodo ibi invenisse homines, qui Christianam religionem profiterentur, sed in tanta verae doctrinæ ignorantia demersos, ut vix et ne vix quidem Paulum Apostolum cognitum haberent, et de Johanne nihil scirent. Nullus itaque Episcopus, nulla Ecclesia; Candelabrum ab illo loco est remotum et revera Ephesiis supervenit Christus, prout iis comminatus est (3).

Periodistarum sententia.

Non opus esse mihi videtur omnes proferre sententias eorum, qui propheticum in hac epistola quærunt sensum: Vitrina (4) ecclesiae statum Apostolicum in ea definiri et a Christo innui putat, tum quia vox Φεσος Φεσιν, ἐπιθυμιαν, δρεξιν, intensem desiderium, affectum, appetitum notat, quod egregie convenit zelo et charitati qua excelluerunt Apostolorum tempora, tum, quia Ephesini illam charitatem p[ro]ae aliis coluerunt. Sed nec

il.

(1) Ep. I. 1. 3.

(2) Eccles. Hist. III. 4. Ed. Vales.

(3) Vid. Berigten v. h. Bybelgen. 1816. No. 7. p. 95.

(4) Anacris. Apoc. Amstel. 1719. p. 74.

illa interpretatio verbi ἔφεσος est admittenda, cum alii illud commutent in ἀφεσον vel ἀφεσιν, remissionem notans, neque illa observatio de eorum charitate, cum a Jesu perstringantur, quod a primo amore defecerint.

Epistolae expositio.

Vs. I. Τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν ἔφεσω ἐκκλησίᾳ γράψου· τάδε λέγει ὁ κρατῶν τοὺς ἐπτὰ ἀστέρας ἐν τῇ δεξιᾷ ἀντοῦ, ὁ περιπατῶν ἐν μέσῳ τῶν ἐπτὰ λυχνῶν τῶν χρυσῶν.

Angela Ecclesiae quae Ephesi est, scribe: haec dicit qui tenet in dextra sua septem illas stellas, qui ambulat inter septem illa Candelabra aurea.

Pro ἐν ἔφεσῳ, quod probant Griesbachius, Matthaeus et Scottus, qui Alexandrinum aliosque codices bene multos sequuntur, legunt nonnulli τῆς ἔφεσίν. Addi potest in omnibus Epistolis hanc lectionem haberi vs. 8, 12, 18. III. I, 7, 14.

Γράφειν τινί. Ita cum dativo optimi Graeci scriptores γράφειν construunt: in N. T. fere semper ita legitur. Gal. I. 20. Philem. 9.

Ἐν μέσῳ τῶν κ. τ. λ. Graeci vario modo hoc verbum construere solent, uti etiam Latini cum duobus genitivis. Aristid. (1) τῆς δὲ ἐν κορινθῷ μάχης, καὶ τῆς ἐν λεχαίᾳ μήτρας ἄρχων Ευβουλίδης. Eubulides, qui regnavit tempore medio pugnam ad Corinth. inter ei ad Lechaeum. Ovidius (2)

„Jamque fere medius Titan venientis et actae.

„Noctis erat, spatioque pari distabat utrimque.”

Matthaeus (3) τὸ δὲ πλοῖον ἦδη μέσον τῆς θαλάσσης. navis jam erat media maris pro ἐν μέσῃ τῇ θαλάσσῃ vel ἐν μέσῳ τῆς θαλάσσης, uti Johannes illud usurpat. Ita etiam Virgilius (4)

„Haec ait et medius densos prorumpit in hostes.”

τῷ ἀγγέλῳ. Hic est antistes, doctor ecclesiae, qui ab ea ad Johannem tanquam legatus mittebatur et ab illo decedens ad coetum suum redibat, instructus jussu, mandatis et epistola Apostoli (5). Universe eo nomine nuncupabantur doctores euangelii, quia a Deo vel Jesu legabantur et mittebantur in plures regiones, ut lucem doctrinae ibi accenderent. Hoc nomen gerere solebant Judaei, institutorum munere fungentes. Ita v. c. doctores Israëlitarum, quales erant sacerdotes et Levitae מֶלֶאכִים appellantur (6), utpote qui Dei mandata ad populum et preces Dei ad Deum deferebant. LXX Intt. illud verterunt ἀγγέλοι. Ceterum iidem sunt qui a Paulo πρεσβύτεροι vel a Petro ἐπισκόποι appellantur (7).

Utrum

(1) Pro quatuorv. p. 474.

(2) Metam. X. 474.

(3) C. XV. v. 24.

(4) Aen. X. 379.

(5) (6)

(5) Vid. Schleusneri lexicon in voce.

(6) Hagg. I. 13. Mat. II. 7.

(7) Vid. Langius vir doct. in opere: die Schriften des vertrauten Schülers J. C. t. I. p. 99.

Utrum haec epistolae solos antistites spectent nec ne, in praemonendis jam diximus, quae de omnibus accipienda velim. Non constat quisnam Ecclesiam primis temporibus gubernaverit; sunt qui Timotheum, alii qui Apollon fuisse conjicant. Vid. supra. Talibus ἀγγέλοις prima Ecclesia sine ullo dubio indigebat, cum admodum pauci Christiani eam constituerent, qui vel male habiti a Judaeis, acerbissimis eorum inimicis, eorum schola prodierant, vel oppressi et prohibiti a gentilibus, quorum religioni antea addicti fuerant, rem salvam minime servare poterant. Ut ideo hisce prospiceretur, ab Apostolis instituti sunt viri, vel hisce mortuis a coetibus creati, qui sive respectu habito ad eorum annos et experientiam, sive ad doctrinae copiam et eruditionem, sive ad morum probitatem, digni viderentur, ut consilio et institutione coetui praesarent. Hi temporibus constitutis, dum concio habebatur, prodibant, ut verba pro ea facerent, h. e. aliquam partem S. Codicis praelegerent et explicarent. Absoluta vero potestate minime erat instructus Episcopus: haec enim penes ipsuin coetum manebat; sed creabatur, ut res quascunque ecclesiae obortas suo praesidio et moderamine administraret, et sententiam, quam quisque dicere poterat, de iis proferret suam, cui tamen eo libenter coetus faciles praebebat aures, quo provocetior aetate ac doctrina praestantior ipse doctor esset, et quo pejus a magistratu civili coetus haberetur et tractaretur. Curam praeterea habebat pecuniae summarum, quae in gratiam pauperum, viduarum, senum et sim. colligebantur, et quas inter hos distribuendi provincia ei erat mandata. Sed diu haec simplex durare non poterat dignitas, quem mature jam numerus Christianorum hic et illic cresceret, et major evaderet opera quae in re religionis erat, collocanda; itaque brevi post auctoritas personae in auctoritate munera abiit. Alii τῷ ἀγγέλῳ i. e. πρεσβυτέρῳ addeabantur viri, qui conjunctis viribus ei auxilium praebarent in administrando coetu, sed ea tamen conditione, ut ipse caput et praeses maneret coetus. Hinc deinceps, cum sensim paulatimque res Christiana propagaretur, nata est dignitas Episcopalis (1). His admonere vult auctor Ecclesiam Ephesinam, ut intelligat epistolam divino jussu et Iesu, quasi nomine esse conscriptam, utque ita cum devotione et subjectione animi eam accipiat. Simili prorsus modo legis Dei initium est accipendum (2).

(1) οἱ κρατῶν τὸν ἐπτὰ ἀστέρας τ. λ. C. I. Y6. Jesus dicitur εἰπεῖν; quod eodem redit, notandum vero, ερατεῖν a Jesu ipso h. i. adhiberi, ut firmitatem et vim quandam suis verbis conciliaret.

Apostolus primo Cap. narraverat se in Insula Patmo colloquium habuisse cum Iesu,

(1) Vid. L. T. Spittler Grundriss der Gesch. der Chr. Kirche, ausgegeben von G. I. Planck, Gött. 1812. p. 41 seqq. Cl. Borger, Leerredenen, I. 6, 7.

(2) Exod. XX. 2. Ezech. XX. 3. et passim apud prophetas, Jerem. XXII. 24.

qui angustissima forma, et singulari plane modo ei apparterat. In singularium epistolarum exordiis a quadam illius formae parte se circumscribit, sicut cum auctoritate et maiestate sua, vel pro suo libitu cum alio attributo prodiret tanquam Ecclesiae dominus. Hoc loco respicitur ad formae partem C. I. 13. v. 16. memoratam. — *Αστέρες* sunt doctores, praesides Ecclesiæ, επτά significat numerum eorum, quum in quavis ecclesia septem harum urbium unus esset antistes. Cf. quae Jesus dixit C. I. 20. *Stellæ*, *astra* dicuntur, quia doctores, illarum instar, fulgent, lucent atque lucem spargunt. Ita orator et poeta celebrat homines eximios et praestantes, cum eos comparat soli vel stellæ, splendide lucenti (1). Talia videbantur Apostolo et splendore et magnitudine, qualia nostris oculis apparent (2). Alii *αστέρες* interpretantur gemmas: sed haec interpretatione neque nostro loco, neque usui consueto hujus verbi convehire videtur. Matth. XXIV. 29. *αστέρες*, οι πεσοῦνται ἀπ' οὐρανού, dicuntur deficientes doctores, quos Judas in Ep. vs. 13. *αστέρας πλανῆτας* dicit (3). Nonnulli afferunt Jerém. XXII. 24. resipientes ad illud ἄποσφράγισμα, ad cuius formam has gemmas vel stellas Jesu dextrae adaptatas volunt (4). — *Κράτειν* insolita constructione h. dicitur: constantem et perpetuam curam habere notat, verum nusquam apud classicum scriptorem illud cum accusativo constructum legere memini. Apud Homerum sexcenties occurrit, notans *imperium*, *potestatem habere*, vel cum genitivo vel cum dativo. Achilles de Agamemnone dicit (5) οὐδὲν τοι εἴη τοι δε δεῖ βεβαιότερον εἰσινετείν. Πάντων μὲν κρατεῖν εἴθεται, πάντεσσι δικαίωσειν. Conf. Eurip. Phoen. vs. 600. σκηνήτρων κρατούντας Collo. Odyss. A. 485. οὐδὲν τοι εἴη τοι δε δεῖ βεβαιότερον εἴθεται, πάντεσσι δικαίωσειν. Κρατεῖν autem μηδὲ κρατεῖσι νεκύεσσι (6). Docet autem hic versus Jesum sub sua potestate habere.

(1) Vid. quae dicta sunt ad vs. 28. Cf. quae Herder in opere *Mazuzoth*. p. 16. eleganter omnino dicit.

(2) Cf. II. 28. VI. 13. VIII. 10, 11, 12. IX. 1. XII. 14. XXII. 16. Cf. Rever. Wildschut in elegant. libro: Leerred. over Openb. II et III. Amst. 1824. p. 40, 41.

(3) Grotius. *Biblia critica* VI. 835.

(4) Grotius I. I. VII. 359.

(5) Iliad. A. 288.

(6) Conf. nonnulla loca, ubi cum accusativo construitur. Marc. VII. 3. Apoc. II. 13, 14. cum genitivo Hebr. IV. 14. LXX. 2 Sam. III. 6.

(7) Cf. suadente Grotio I. I. p. c. Matth. XVIII. 20. XXVIII. 20.

et moderari ecclesiarum antistites, qui ipsi curae sunt, et quos manibus quasi gestat (1), ecclesias item perpetuo amore prosequi, auxilio opitulari et favore omnino iis adesse, prout de Deo dicitur 2 Cor. VI. 16, (2).

Vs. 2. Ολδα τὰ ἔργα σου, καὶ τὸν κόπον σου, καὶ τὴν ὑπομονὴν σου, καὶ ὅτι οὐ δύνη βαστάται κακοῖς καὶ ἐπείρωτας τοὺς λέγοντας ἐμποτόντους εἶναι, καὶ οὐκ εἰστι· καὶ εὑρες αὐτούς φευδεῖσθαι περὶ τὰ κατιστάμενα.

-Novi tua opera, et laborem tuum, et patientiam tuam, et quod ferre nequeas malos et exploraveris eos, qui se dicunt Apostolos esse et non sunt, et compresisti eos esse mendaces.

Pro ἐλέγοντας ἐμποτόντους ἀποστόλους εἶναι, lectio communis exhibit φάσκοντας εἶναι ἀποστόλους, ilquod ejactationem aliquam notat: dum nostra, quam habent ABC et plures apud Westenium, Matthaeum, Bierckmannum, quaesumus Griesbachio probatur (3), simpli- ciorem dicenditrationem ostendit. — Pro ἐπείρωτας lectio communis formam mediū ἐπειρόσω habet.

-ολδα τὰ ἔργα λοιπον. Hic locus testatur Jesum esse omniscium, adeo ut ipsa hominum abdita opera eum non lateant; omnia enim vident et perspicunt ejus oculi, omnia iis sunt manifesta et exposita (4). Εργα sunt opera, quae mox circumscribuntur et definiuntur in τὸν κόπον καὶ τὴν ὑπομονὴν, non vero, sicut alii contendunt, virtutes (5), quam ob rem recte mihi admonere videntur, alii interpres (6), eandem dictionem in singulis epistolis repeti, in iis quoque, in quibus nihil laudis Ecclesiae tribuitur, v. c. in Ep. ad Laodicenos C. III. 15. — Christus itaque non ignorabat eorum opera, probe vero sciebat eos in genere multa praestitisse in suae causae emolumendum; et quidem speciatim:

τὸν κόπον laborem, sed imprimis gravem laborem, ardens et flagrans studium (7). τὴν ὑπομονὴν, perseverantiam et patientiam (8) qua absque ulla remissione Ephesini omnes suas intenderant vires pro religione et Christi causa (9). Dictionis figura, quae dicitur ἐν διὰ δυοῖν, Johanni Apostolo haud insueta (10), h. i. mihi obtinere videtur, ut accipien- dum sit pro τὴν ἐν τῷ κόπῳ ὑπομονὴν. Ob illud autem studium illamque perseverantiam in- desessam lardantur Ephesini, quia, ut textui mihi inesse videtur, malevoli et pertractores

(1) Cf. Exod. XIII. 9. Deut. VI. 8. XI. 18.

(2) Cf. Eichhornii Comm. in Apoc. Joh. I. 63.

(3) Praef. vol. I. p. 62. (4) Hebr. IV. 12.

(5) Langius I. l. I. 107. (6) Cf. Klinkenberg I. l. p. 74.

(7) Xenophon de Re equestri cap. IV. 2. ἡ κόπον (i. e. defatigatio) ἐνθυρος, δεῖται ἀναπαύσεως. Cf. 1 Cor. XV. 58. δέκτος οὐ κενδε. 1 Thess. I. 3.

(8) Hesychius τὴν ὑπομονὴν dicit καρτερίαν.

(9) Cf. Apoc. I. 9. II. 3, 10, 19. III. 10. XIII. 10. XIV. 12.

(10) Cf. Joh. XIV. 6.

eos de fide Christiana detrahere conabantur. Haec enim ecclesia Ephesina una praecatensis Asiae Ecclesiis vexata est ab adversariis (1).

*Kαὶ ὅτι οὐ δυνῆ κ. τ. λ. Et quod non possis, et quod moribus tuis non conveniat, hab
ingenio tuo alienum sit, ferre malos.*

Βαστάσαι κακοὺς. Hoc verbo innuntur, qui falsa doctrina moribusque sordidis sese a Christiana religione alienos ostendunt. Idem sunt, quos mox ab Ephesinis exploratos narrat, sese Apostolos dicentes. Ab initio iam orti fuerant, qui religioni Christianae adversantes, falsamque doctrinam spargentes, ab omni parte Apostolis nocere conarentur. Iudei una cum gentilibus hac in re operam posuerunt, sese mutantes in apostolos, ut ita in imperitos eo majorem haberent vim. — Paulus eos κακοὺς ἐργάτας vocat Philip. III. 2. Ψευδοπρόφηται dicuntur i Joh. IV. 1. — In genere autem h. 1. intelligendi videntur Gnostici, qui v. 6. Nicolaitae, v. 14, 20. aliis nominibus indicantur, de quibus vid. vs. 6. — *Βαστάσαι* notat h. 1. ferre cum intensione, ut ita illud, quod fertur, onus sit gravissimum. Tales autem erant dolosi illi operarii, qui sese in Christi Apostolos transfigurabant. Paulus verbi vim indicat Gal. VI. 2. ἀλλήλων τὰ βάρη βαστάζετε (2).

καὶ ἐπειράσας x. τ. λ. *Πειράζειν* significat acutē examinare, explorare, perscrutari alius cuius ingenium, mores, qualitates, agendi et sentiendi rationem (3). Eadem, nifalor, significatione gaudet δοκιμάζειν, quod legitur Ioh. IV. 1. — Sédulos sese probaverant Ephesini in examinanda doctrina, a falsis istis Apostolis proposita (4), quam ob rem laudantur a Jesu, et quum haud infeliciter huic rei operam dedisset, addit:

καὶ εὑρεῖς αὐτοὺς ψεύδεις. Εὑρίσκω proprio est invenio, metaphorice compérī, experior (5). Respondet Hebraeorum ΗΣΩ, Eccles. VII. 26 seqq. etc.

Ψευδεῖς sunt mendaces, iidem qui dicuntur **Ψευδοπρόφηται** vel **Ψευδαπόστολοι**, ἔργα ται
διλοι. 2 Cor. XI. 13.

Vs. 3. καὶ ὑπομενὼν ἔχεις, καὶ ἐβάστασας διὰ τὸ ἔργον τοῦ, καὶ οὐκ ἐκποτάσσεις.
Et patientiam habes, et tulisti propter nomen meum, et non defatigatus es.

Vulgata lectio invertit verborum ordinem, ut habeat καὶ οὐκέτι. καὶ τιποτεῖχ. et addit
καὶ οὐ κέκυκκας. Verum hoc a librario quodam, interpretationis causa, adjectum videtur, ut

(1) *Vid. de Haas, Openb. v. Johanni, D. I.* p. 207.

(2) Cf. Act. XV. 10. Rom. XV. 1.

(2) Jph. VI. 6. τελέσθη ἀπότομον. Ilomeric Odyss. VIII. 181.

(4) Quos Cl. v. Hengel Annot. in bonn. N. T. loca p. 158. eosdem dicit, qui innuntur a Paulo 2 Cor. XI. 13. φευδαπτότολοι. nihil enim, (inquit) impedit, quo minus vox ἀποστόλου. accipiat pro ἀποστόλῳ. Ιησοῦ Χριστῷ.

(5) Matth. I. 28. εἰπέτων δὲ γραπτοῖς ἐχοντας. Aelianus V. Hist. X. 6. οὐδεὶς λέποις δικαιῶν τεκμηρίουν.

vis formulæ οὐκ ἐκοπίαται (pro quo eadem lectio exhibit οὐ κεκοπίαται) eo melius percipietur. Comprobatur lectio nostra a Westenio, Griesb. et aliis. καὶ ὑπομονὴν ἔχεις, pro quo dicere potuisset auctor καὶ ὑπέμειναι, uti legitur. 1 Cor. XIII. 7. πάντα ὑπομένει, 2 Tim. II. 10. Johanni Apostolo peculiaris est usus verbi ἔχειν, quo utitur cum accusativo nominis pro verbo ejus affini; Joh. XV. 13. ubi ipse Jesus dicit, a quo hunc usum desumit ἀγάπην ἔχειν pro ἀγαπᾷν. XVI. 33. θλίψιν ἔχειν pro θλίβεσθαι. Apoc. XVII. 18. βασιλεῖαν ἔχειν pro βασιλεύειν (1).

καὶ ἐβάστασας διὰ τὸ ὄνομα μου. Omnia incommoda, quae Ephesini struxerant malevoli, tulerant: eleganter haec respondent iis, quae habentur vs. 2. οὐ δύνῃ βαστάσαι, prout etiam sequens illud οὐκ ἐκοπίαται eadem antanaclysi hisce: οἴδα τὸν κόπον σου. — Eodem sensu βαστάζειν accipiendum, quo Lucas habet (2) βαστάζει τὸν σταυρὸν αὐτοῦ. Respondet τῷ Hebraeorum ΙV, 2 Reg. XVIII. 14. (3). — Haec autem incommoda tulerant διὰ τὸ ὄνομα Χριστοῦ, i. e. propter nomen Christi: idem est quod δι' ἡμῶν vel ἔνεκεν ἡμῶν Matth. V. 11. Cf. X. 22. — Καὶ οὐκ ἐποπίαται, subintelligendum in versione vocabulum tamen, ut sensus sit: licet magna cum intensione animi plura mala mei causa pertulerit, magna tibi hoc onus p̄aebuerit incommoda multasque molestias, tamen non defatigatus es, neque oneri succubuisti. — Κοπῖαι Hesychius explicat κάμνειν, νοσεῖν, ἀποθυῆσθαι (4). Cf. Joh. IV. 6. κεκοπίακως ἐκ τῆς ὁδοπορίας, Matth. II. 28. δεῦτε — — οἱ κοπιῶντες. Cf. Hebr. XII. 3. ἦν μὴ κάμψεταις ψυχαῖς ὑμῶν ἐκλυθέντοι. — Mira Jesu lenitas in hisce versibus prioribus est animadvertenda. Grave vitium, quod mox memorat, in Ecclesiam irrepit; verum non statim, ubi eam alloquitur, perstringit ac castigat; laudanda primum potius enumerat et extollit, ut ita tanquam bēnevolus judex, mitissimus omnino amicus, ad improbanda transgrediatur.

— Vs. 4. ἀλλ' ἔχω κατὰ σοῦ, δτι τὴν ἀγάπην τοῦ τὴν πράτην ἀφῆκας. Sed contrā tē habeo, quod a primo tuo amore remiceris. δτι τρισ. 1. γρ. οὐκ αἴσι εἶχειν τὴν κατὰ τινὲς. Peculiaris prorsus dictio, quae raro apud Evangelistas (5), ratiū apud profanos scriptores occurrit. — Convenit vero nostro Belgicismō: iets tegen iemand hebben, et proxime formulis λόγου ἔχειν πρὸς τινα Act. XX. 38. vel μοιφὴν ἔχειν πρὸς τινα. Coloss. III. 13. (6).

— Τὴν ἀγάπην σοῦ τὴν πράτην. — Prātē est pro πράτερη, uti vs. 5. πράτα ἔργα pro πράτερα. Ita saepius et apud sacros et apud profanos scriptores est. accipiendum. Joh. I. 15. δτι πράτος μοῦ ἦν (7). Duo autem monet Grotius, ubi de loco ex Johannis Euangelio I. 15. verba,

(1) Vid. Donker Curtius spec. herm. Theol. de Apoc. etc. p. 117.

(2) Euang. XIV. 27. (3) Vid. Grotius I. l. ad h. l. (4) Vid. Vitringa I. l. p. 65.

(5) Matth. V. 23. δτι δ ἀδελφὸς σου ἔχει τὴν κατὰ σου. Marc. XI. 25. εἰ τι ἔχετε κατὰ τινος.

(6) Vigerus de Idiot. edit. 3a p. 253. in not. 57. hanc dictionem non satis felicem dicit.

(7) Cf. ad hunc locum Grotius I. l. p. 159.

facit: *primum* quidem in τῷ πρῶτος inesse significationem τοῦ πρῶτερος; ad quod probandum confert locum ex Aristophanis *Aibus*, ἡρές δὲ Περσῶν πρῶτον Δαρεῖον καὶ Μεγάβυζου: *Imperabat Persis primum ante Darium et Megabyzum*, et Joh. XV. 18. ἐμὲ πρῶτον ὑμῶν μεμύσκεν. 1 Joh. IV. 19. ὅτι αὐτὸς πρῶτος ἡγάπησέν ἡμᾶς: alterum est, quod πρῶτος non locutus aut temporis antegressum sed dignitatis eminentiam significat: e locis quae plurima afferit, unum referam Ulpiani in Demosth. Orat. in Leptinen: πρῶτον δὲ τῷ ταξεῖ, ἀλλὰ τῷ ἀξιώματι καὶ τῷ κοροῦν. *Primum non ordine sed dignitate et auctoritate.*

ἀφίημι dicitur proprie de eo qui aliquid dimittit, unde h. l. qui ab aliquo remisit, eam neglit, non curat, laxam facit. Hoc l. metaphorice usurpat, ita ut diceremus, formulam desuntam esse a conjugi, qui (egregie convenit explicatio exhibita τοῦ πρῶτος) uxorem negligit, saltem non eo prosequitur amore quo antea, prouti Plutarchus dicit: *ἀφίημι τὴν γυναῖκα.* Cf. 1 Cor. VII. 11. καὶ ἄνδρα γυναῖκα μὴ ἀφίεναι. Marc. XII. 19. καὶ καταληπτὴ γυναῖκα καὶ τέκνα μὴ ἀφῇ. τὴν ἀγάπην. De hac ἀγάπῃ, quaenam illa sit intelligenda, variant interpres: nonnulli in quibus *Arethas* et *Grotius*, existimant Jesum ob oculos habuisse caritatem et amorem erga pauperes, qui in Ecclesia habebantur, eam nempe curam semper Episcopos spectasse, qui grave et molestum omnino onus humeris suis impositum haberent, unde facile fieri poterat, ut ob oneris molestiam a prima caritate aliquantum remisissent; alii putant (1) hanc reprehensionem institutam propter Ephesinorum morosam et severam coercitionem, qua tenuerunt falsos doctores, et ita ἀγάπην τὴν πρῶτην intelligendam esse de prima illa humanitate et lenitate, quam antea hi ab illis fuissent tractati. Alii autem existimant accipiendo de caritate erga proximos, et in his erga consortes fidei (2). Sed quamvis haec singula eleganter et acute sint proposita, libenter tamen sequor sententiam nostratibus probatam. Hi enim omnes illam ἀγάπην eam esse dicunt, quam Ephesini anteatam fervide totoque animo coluerant erga Jesum ejusque religionem, quo amore omnia officia Christianis peragenda contineri putamus. Ephesini licet malevolos et falsos doctores ferre haud potuissent, non tam acriter exercuerant illum amorem erga Deum et Jesum, neque illam constantiam probaverant in officiis, ex illo amore profluentibus, quam antea bonam famam et laudem a Jesu consecuti erant (3). Praeterea animadvertisendum est, universo hunc Dei Christique amorem h. l. innui, de quo Johannes, ubi opportunitas est ei data, agere solet; qui est χαρακτῆρα omnium, quae docet et monet. Inspiciatur ejus Euangelium; quaevis pars dicta probabit: inspiciantur ejus epistolae; singuli versiculi illum-

amo-

(1) *Eichhorn* I. I. p. 72.(2) In his *Launaeus*, ut refert *Vitrina* I. I. p. 67.(3) Vidd. *Vitrina*, p. 67. v. d. Broek, p. 17. de Haas, p. 214. *Klinkenberg*, p. 94. *Wildschut*, p. 47. seq.

amorem nobis ostendent. Hic est ille amor, quo ipse Apostolus, vivente Jesu, non solum flagravit, sed qui et pectus pertentabat suum, quum Jesum illumque crucifixum et mortuum, in coelum evectum aliis praedicaret. — Eodem sensu de amore legitur apud Matthi. XXIV. 12. ψυχήσεται ἡ ἀγάπη τῶν πολλῶν. Quo amore ut Israëlitae constanter et diligenter Deum prosequantur, eos monet Josua XXIII. 11. — Destinata est formula (huc Cl. Klinkenbergii redeunt verba) de conjugio: primis temporibus ardens et nimis fervens conjugum est amor, qui autem delapoſo aliquo tempore, magnam prioris praestantiae partem remittit, prout Deus etiam loquitur Jérém. II. 2. Porro historia docet, Ephesinos semper caritate erga pauperes pre alii excelluisse, ita ut ad eam h. l. Dominus minime respicere potuerit (1). Denique erat illa ἀγάπη, de qua Paulus jam Eph. III. 16 — 19. eos monuerat, quæque tantam in eos habuit vim, ut merito laudarentur. — Tali amori opposita erat indole hominum, quae ab eo describitur 2 Tim. III. 1 — 9.

Vs. 5. Μνημόνευε οὐν πόθεν πέπτωκας, καὶ μετανόσου, καὶ τὰ πρῶτα ἔργα ποιησον, εἰ δὲ μὴ, ἐρχομέναι τοι ταχὺ καὶ κινήσω τὸν λυχναν τού τόπου αὐτῆς, εὖν μὴ μετανοήσῃς. Recordare igitur unde decideris, et resipisce, et prima opera fac: sin minus, venio tibi cito, et moyebo candelabrum tuum ex loco suo, nisi animum emendas.

Sensus non afficit, utrum legatur πέπτωκας an vero ἐκπέπτωκας: illud a Griesbachio, Matthaeio, Bengelio et Schottio, auctoritate Alexandrini aliorumque codicium probatur; hoc ex Andreeae commentario irrepsisse videtur. Taxū non habet Alexandrinus codex, neque vulgata aliaeque versiones, probantibus Bengelio et Millio Prolegom. § 1210. Hi et Erasmus legunt ἐν τάξει, vel τάξει. Griesbachius τάξη.

μνημόνευε οὐν κ. τ. λ. Admonentur h. l. Ephesini, ut in memoriam revocent priora sua opera, quibus labore in assiduum et patientiam Jesu causa ostenderant; simul tamē jubentur, ut ad ea redeant! Grotius p. 360. τὸ μνημόνευεν non distinguit a μετανοέσιν, quae inter tamē aliquid discriminis intercedere mihi videtur. Mnημόνευεν enim simpliciter significat in animum revocare, meminisse, a πονηρῷ, memoria, sine ulla alia animi actione; μετανοεῖν vero notat: praeterita, in memoriam revocata, ad bonum usum adhibere; ita ut homo ὁ μνημόνευει alicujus rei memoriam habere eamque phantasiae opere revocare dicendus sit; alter vero ὁ μετανοεῖ non solum hoc agat, sed etiam ad meliorem vitae rationem redeat. Ita v. c. Matth. IV. 17. μετανοεῖν. 2 Tim. II. 8. μνημόνευεν Hebraice נָגֵן.

πόθεν πέπτωκας. Particula ὅν, quod praecedit, adhortationem confirmat. — Πέπτων et ἐκπέπτων usurpatur de eo, qui ex meliori conditione in detiori prolabitur. Cf. Gal. IV. 4. τῆς χάριτος ἐξεπ. Sic Cicero (2), nou recordor unde ceciderim, sed unde surrexerim."

πρῶτα ἔργα sunt πρώτηρα, priora ἔργα. Vid. vs. 2.; eodem fere sensu III. II. κράτει, ὁ ἔχεις.

(1) Vitringa ad h. l.

(2) Ad Att. IV. 16.

εἰ δὲ μὴ ἔρχομαι κ. τ. λ. Rosenmullerus in Schol. p. 571. ita hunc locum interpretatur, ut ἔρχομαι redundet, et tota esset formula τάχυ πινησ κ. τ. λ. Sed ad junxit auctor τοι: significat autem ἔρχεσθαι τῷ νεινε ad aliquem consilio puniendi, ad imitationem Hebraismi נִזְבָּן; qualis occurrit Ps. XCVI. 13. ubi Deus dicitur venturus ad iudicandam terram et Zachar. IX. 9. — ἔρχομαι nostro loco ob certitudinem rei vim habet futuri, ut saepius occurrit I. 4. ἔρχομενος πρὸ ἐλευσθμενος. Elegans habetur ἀποστόλος in vocibus εἰ δὲ μὴ. In iis jam comminatio incipit: sciunt Ephesini, quid sit faciendum: ad priora opera redire debent: quod si non faciant, venturus est κ. τ. λ.

Prouti vero Graeci in genere multis gaudent verbis, imprimis Euangelistae, facile, si ad grammaticam significationem attendamus, illa ἔρχομαι τοι redundantare possent, cum sensus nihil aliud notet; quam: *cito vos puniam*. Cf. Matth. V. 24. ἐλθὼν πρόσφερε. VIII. 7. ἐθῶν θεραπεύτω αὐτάν. IX. 13. πορευέντες δὲ μάθετε. Luc. X. 37. πορεύουσα τὸ ποίει. οὐκὶ πινησ τὴν κ. τ. λ. πινέα est, movere; h. l. movere aliquid e suo loco, ita ut existere desinat (1). Communitatur Christus hisce verbis, se venturum et Ecclesiam, quae dicitur η λυχνία (vid. vs. 1.) destructurum, nisi resipiscerent. Simili dictione utitur Matth. XXI. 43. ἀρρήτεται ἀφ' ὑμῶν η βασιλεῖα τοῦ θεοῦ, καὶ δοθήτεται ἔλευς ποιοῦντι τοὺς υἱούς αὐτῆς. Grotius tenuiter sane hanc comminationem accipit, scilicet: faciam ut plebs tua alio diffugiat, nempe ad ea, ubi major habetur cura pauperum. Alia est Vlotenii observatio (2), qui Ephesum ordine Ecclesiarum primam esse censem urbium; ad quas mitterentur hae Epistolae, tum ob religiosum cultum, tum ob peculiarem qua fructa erat, Pauli et Timothei institutionem; quam ob rem, opinatur poenam non tam esse pre mendam: putat igitur h. l. destitutionem in minorem gradum intelligendam esse, quae tamen sententia nobis minus probabilis videtur, imprimis quia nullibi legimus de majore erga hanc illamye prae caeteris Christi amore. Nihil aliud his verbis notatur, quam: nisi resipiscant Ephesini, evertam eorum Ecclesiam, ita ut Ephesus destinat esse locus sacer.

Vs. 6. Αλλὰ τοῦτο ἔχεις, ὅτι μισεῖς τὰ ἔργα τῶν Νικολαϊτῶν, ἡ οὖγα μισῶ.

Sed hoc habes, quod odisti opera Nicolaitarum, quae et ego odi.

Αλλὰ τοῦτο ἔχεις τοῦτα scil. αἴνου. hoc boni, hoc praeclarum; de quo laude dignus es. έχεις, simpliciter ita positum, sāepe significat bona possidere. Luc. XVIII. 24. Matth. XIII. 12. 2 Cor. VIII. 11. Idem usus loquendi apud Graecorum et Latinorum scriptores. Herodot. VI. 22. Σαριων δὲ τοῖσι τι ἔχουσι. Samiorum vero his, qui aliquid in bonis habebant (3). Cicero ad Div. VII. 29. quod simus, quod habeamus, id omnes abs te habere (4).

(1) Cf. Apoc. VI. 14. Arrian. Diss. Epist. I. 12. Herodianus VI. 1. 6.

(2) Vid. Doctiss. viri Bybelverkl., p. 420.

(3) Cf. Valckenaer ad h. l. Ed. Schweigh., tom. VI. p. 149 seq.

(4) Cf. Ernesti ad h. l.

τὰ ἐργα. vid. vs. 2. τοῦτο δέ τοι γίνεται στηνὸν μάτιον τοῦ μόνου, εἰδωτὸν οὐ πολὺ τὸν Νικολαῖτῶν. ¹ Eusebius ⁽¹⁾ narrat Nicolai cujusdam historiam, quam e Clemente Alexandrino proditam dicit. ² Hic formosam habens uxorem, ab Apostolis, post adscensionem Domini, zelotypiae accusabatur; quod cum ferre nolle, illam eduxit, inque contrarium prolabens, ei permisit rem habere quocum vellet; quod exemplum ejus sectatores, Nicolaitae ab eo dicti, imitati sunt: unde nata est opinio iis licere sua carnē abuti, et ad promiscuam venerem transire. ³ Vérum haec fabula esse videntur. Irenaeus ⁽²⁾, de Nicolaitis, quos haereticos appellat, ita loquitur, ut perspicue pateat, monstrum Apocalypseos locum minime ab eo esse intellectum. ⁴ Respicit nimurū ad Nicolaum illum, de quo tanquam uno primorum Diaconorum Actr. VI. 5. mentio fit. Sed minime hacc narratio convenit primae religionis et Ecclesiarum, in quibus fundata erat, conditioni: omni nimurū opera studuerunt Apostoli, ut et probi, et bona fama fruentes, et doctrina rite eruditī eligerentur presbyteri, doctores et diaconi, inter quos, si malevoli consiperentur, mox ab illis ejecti fuerunt. Causa vero ob quam erraverit, si que qui ejus sententiam sunt amplexi, in eo est quaerenda, quod symbolicam dictionem non animadverterint, verum Nicolaum illum Antiochenum tanquam principem sectae fixerint cujusdam, qui doctrinā suā turbas excitaverit in Ecclesia. Post Irenaeum alii bene multi, qui item symbolici sermonis erant ignari, insolentius egerunt, cum non solum eum sequerentur, sed etiam fabulam de Nicolaitis ingeniose exornarent, quae omnia referre commode mittere posse existimamus. „Quis denique“ ut Eichhornii verbis utar, „in quaestione de Nicolaitis, neglecta Apocalypsi, Irenaeum sequatur, nisi qui limpidum fontem praetergressus, ex turbido, luto-^{so} foedoremque exhalante stagno aquam biberet mallet ⁽³⁾?“ — Auctor vero harum Epistolarum, omnem verborum primitivam et propriam significationem negligens, symbolico et aenigmatico dicendi genere utitur, a Judaeorum ingenio minime abhorrenti ⁽⁴⁾. Et quid mirum? ἐν πνεύματι fuit illo tempore, quo Jesum videns omni ipsius gravitate, majestate et splendore, ab eo jubebat scribere, quae ipsi ab eo dictari viderentur. Quid denique est, quod diceremus, Johannem, totum scribendi ardore et visionis sublimitate abreptum, adeoque horum improborum hominum vitae nefandæ commotum, nominibus eos notasse, quae alii hand erant cognita, et opprobrii instar accipi debebant? — Verbum Νικολαῖτῶν nihil itaque aliud mihi esse videtur, quam maledictio vel opprobrium, quo iis notantur, qui τὸν λόγον νικῶσι, populum vincunt. i.e. eum a vera via ad pravam abducunt, quique vs. 14. Bileamitae, alio loco Jesabelitae dicuntur. Hi igitur sunt illi, qui Aposto-

lo-

(1) Hist. Eccles. ex ed. Vales. III. 29.

(2) Adv. haereses L. II. C. 27.

(3) Cf. l. l. p. 80.

(4) Talia enigmatica et symbolica admodum multa in Apoc. occurunt III. 9. VII. 4. XXI. 12, ubi per Israëlitas non Judæi sed Christiani significantur. Cf. Eichhorn l. l. p. 76.

lorum nomina, munera et doctrinam prae se ferre gestiebant, contra quos Paulus jam diu ante Ephesinos admonerat, scribens, fore ut inter eos exsisterent viri, qui perversa loquerentur, et discipulois ad se abstrahere conarentur (1), quos item lupos vocat, post suum degressum ad Ephesinos venturos; neque Igregi parsuros, contra quos Timotheum admonet (2), rogitanus ut Ephesi maneret, ne aliam doctrinam sequerentur, neque ad fabulas abducerentur eis cives. Eorum γνῶσις ab eo φευδάνυμος vocatur (3). Johannes Apostolus eosdem malevolos ob oculos habuisse mili videtur, ubi loquitur de Antichristo, dicens hunc brevi venturum, imo vero jam adesse (4). De hisdem impostoribus egit Petrus (5) et Judas, ubi gratiam Dei contorsisse dicuntur in ἀστεραχ. vs. 4. et τῇ ὁδῷ τοῦ Καίν ἐπορεύονται τῇ πλανῇ τοῦ Βαλαὰμ μισθοῦ ἔξεχούσων. In genere autem his nominibus, sive Nicolaitarum, sive Bileamitarum, vel Jesabelitarum, auctorem notare voluisse Gnosticos, opinor, qui hac aetate caput extollere coeperunt. Hi erant vel Judaei, qui suam jam depravatam religionem cum Christi doctrina conjungere tentarent, vel gentiles, qui philosophos agentes, suas opiniones cum verae doctrinae placitis confundere, iisque immiscere vellent. — In Oriente enim diu lante Christum extiterat philosophia, quaet materiem omnis malorum fontem esse docebat, atque dissicilem nodum de origine vitii per falsas hypotheses, falsis hypothesis superstructas, solvere conaretur, eoque modo magnopere theologiae dogmaticae et doctrinae morali noceret. Qui illam philosophiam sectabantur, Christianorum sectae (qualem religionem Christi habebant) sese addixerunt, et conjugendis suis ipsorum placitis cum Christi doctrina, horridas constituerunt haereses. Paulus idcirco 2 Tim. II. 17. contra Hymenaeum et Philetum egit, docentes, resurrectionem jam accidisse et doctrinam poenitentiae allegorice interpretantes; Johannes refutavit Cerinthum, principem illum haereticorum, qui mundi creatorem non sumnum Deum, sed unum quiemdam sublimem angelum habebat, quem Deus misit in Josephi et Mariae filium, cum baptizaretur, ut ita ejus consilia peragere posset. Judaeos a Δημιούρῳ deceptos Jesum crucifixisse, ipsumque Christum in coelum evolasse praedicabat. Ita hi philosophabantur, et quid de morum doctrina, quae ex tali systemate derivari debebat, exspectandum esset, facile quisque intelligere potest (6).

Tales igitur sunt intelligendi Νικόλαῖται, talis eorum vivendi ratio, talia eorum placita. Nec mirum! Ephesum eligebant, urbem ubi olim omnis generis vitia et flagitia grossabantur, aptissimum igitur locum, ut uberrimos fructus produceret eorum doctrina. In tali enim urbe, tantopere luxui dedita, a tot civibus et peregrinis frequentata (mercaturam age-

(1) Act. XX. 30. (2) 1 Tim. I. 3 seqq. (3) 1 Tim. VI. 20. (4)

(4) 2 Joh. II. 18 et passim. (5) In Iida Ep. II. 15.

(6) Vid. de hisce Spittler op. cit. p. 59 seqq. et quo maximam partem haec sunt penitus.

agebat) et mari adjacebat,) facillime paradoxa sua seminare poterant et homines ad eam instituere: (1). ut si nomen mihi auctoritate deo datus esset, mihi sicut illis in eum: Caeterum verba mihi desunt, aut merito extollam lenitatem, gravitatem, et iteratam, benevolentiam, qua Jesus Ephesinos tractet. Incipit a laudibus, facile remissionem amoris attingit; et excitatur ut ad priora redeant opera, tandem non potest non praetermittere eorum odium in improbos, quos iet Servator odio habet. Elegansissime proposuo more haec egit Herderus; qui omnino ad h. l. conferri meretur, sed et in propria sententia:

Vsi. 7. Ο ἔχωνος ; ἀκουσάτω, τὸν πνεῦμα λέγει τὰς ἐπικλησίας: τῷ πνεύματι δόθω αὕτη τῷ φραγμῷ ἐν τοῦ ἔβλου τῆς ζωῆς, ὃ ἐστιν ἐν τῷ παραδεῖσῷ τοῦ θεοῦ μοῦ. Z. et cetera.

Qui aures habet, audiat, quid Spiritus dicat Ecclesiis. Vincenti dabo edere ex arbore vitae, quae est in Paradiso Dei mei. id est in regno eius, in celo, in terris, in marinis, in montibus.

Pro ievi τῷ Παραδεῖσῷ lectio recepta habet ἐν μέσῳ τοῦ Παραδεῖσου, inquit. Andreas interposuisse videtur et ab Aretha receptum est. Wettsteinus, Griesbachius, Birchmannus et Matthaeius simplicem, quae in textu legitur, habent, et in ea sequuntur Codicem Alexandrinum, pluresque alios optimos. Illud μοῦ post θεοῦ in nonnullis non habetur; omissum videtur ab iis, qui divinae Jesu Christi naturae hoc additamentum denegarent. Aretha vero dicit neiminem offendere, cum ipse Jesus ita de se locutus sit Joh. XX. 17. (2).

τῷ γιναντι δώσω αὐτῷ: Est Hebraea dictio, qualis saepissime in his epistolis occurrit. Vid. Matth. XXIV. 13. ὁ δὲ ὑπομενας εἰσετέλος, οὗτος σωθήσεται, ubi οὗτος ob eandem causam abundat. Ita et Iacob. 13. οὐαὶ τοῖς πλεονεκτοῖς οὐαὶ ιαπετοῖς, οὐαὶ τοῖς αἰσχετοῖς.

Φάγειν ἐν τοῦ ἔβλου scilicet τὸν κάρπου, cum accusativo enim hoc verbum ab omnibus construitur Euangelistis. Rom. XIV. 2. Φάγειν πάντα. 1 Cor. XI. 20. Φάγειν δεῖτου. Lucl. XIV. 15. ὅς φάγεται ἄρτον. Apocal. II. 17. ubi construitur cum ἄτοις οὐαὶ τοῖς αἰσχετοῖς.

Ο ἔχωνος κ. ετταλ. In omnibus Epistolis, quae ad septem nostras Ecclesias missae sunt, haec proverbialis locutio occurrit, in nonnullis initio, in aliis fine epistolarum posita (3). Saepissime occurrit in Novo Foedere, ab ipso Jesu usurpata: Matth. XI. 15. ο ἔχων δῶται ἀκονέτω. XIII. 9. 43. Luc. VIII. 8. XIV. 35. Summa attentione hac formula postulatur, cum semper in rebus seriis adhibetur, ut patet e locis adductis, in quibus Jesus parabolis instituendis vel alio serio modo loquitur. Idem sensus mihi inesse videtur: Matth. XII. 19. Aures autem naturales (singulari numero in hisce epistolis ponitur; sed

(1) Vir Vitringa l. 1. p. 72 seqq. in libro I. cap. 1. anno 1610. anno 1611. anno 1612. (2)

(2) Cf. Heinrichs ad h. l. Ed. Koppiana p. 147. in libro I. anno 1610. anno 1611. anno 1612. anno 1613.

(3) Vid. infra ad Part. II. cap. II. §. 6. quod est secundum Cyprianum. Porro etiam in libro I. anno 1610. anno 1611. anno 1612. anno 1613.

(4) Eichhornius putat hanc solennis illius formulae diversam positionem a Johanne quae sit arte esse institutam, ut dramatis partes (quale totam sibi proponit Apoc.) externis figuris et indicis eo melius discernerentur. Vid. Praeleg. ad Comm. p. XXVII seqq.

e Matthaei loco citato audimus Jesum, *hac formula utentem*, (variò modo loqui, (1)) minime intelligendae sunt; symbolica est dictio. Apostolus enim omnia *ἐν πνεύματι* videns et accipiens, continuo sine cura et arte dicit et refert. Ita agit etiam in iis, quae de Jesu voluntate profertur. Mentis, sive animi ideo laures sunt, per quas homines percipere debent; quid spiritus dicat, noneat; jubeat τὰς Ἐκκλησίας, i. e. Ecclesias, vel septem, uno verbo comprehensas, vel Neas, quae ejusdem Episcopi curae sunt mandatae.

πνεῦμα est Jesus, qui τὸ πνεῦμα ἔχει et omnia per illum spiritum agit, quique illum Apostolis ante ascensum promisit: est πνεῦμα τὸ ὄντος, δὲ πέμψει δὲ πατήρ: ἐκεῖνος ὑμᾶς διδάξει πάντα. Joh. XIV. 26. (2).

τῷ νικῶντι δάσω ἀντῷ κ. τ. λ. Sensus est: quicunque vicerit, i. e. qui constanter duraverit in mea doctrina, fideliter, sine ulla remissione praeceptis meis obedierit, nullaque inedia aut aliis incommodis, a falsis doctoribus aliisve structis, se a me abduci passus fuerit, felicitate singulari fruetur. Ita enim ipse vs. 26. τῷ νικῶντι explicat, ubi adiungit καὶ διηράξαι τέλος τὰ ἔργα μου. — Observandum est, per omnes hasce Epistolas certamen quoddam exhiberi, iquo Christiani militum instar dimicare videntur cum iis, qui religioni Christi adversantur. Alio loco graviter et fortiter, alio autem remisso et abjecto animo pugnat: aliis promittitur felicitas aeterna, sub imagine arboris vitae, aliis infinita prosperitas ad coenae gaudium effecta; et sic porro. Ita et ipse Christus militis egit partes, dum in terra versabatur, quam in re ipse dixit Job. XVI. 33. ἐγὼ γενικῆν τὸν κόσμον. Johanni vero propria haec est dicendi formula, cum saepius, in Epistolis praesertim, Christianorum vitam tanquam pugnam eos inter et Christi hostes proponat (3).

Φαγεῖν ἐκ τοῦ ξύλου. κ. τ. λ. Synecdochice accipi debet: τὸ ξύλον proprio enim significat lignum, sed pro Hebr. γγ, quod est arbor, ab Alexandrinis usurpatum Gen. II. 9. III. 22. (4).

(1) Hebraei admodum frequenter singularem numerum, pro plurali numero adhibent, cum collecta multitudo vel species totaliter denotatur v. c. Exod. X. 12. כָּרְבָּח propter locustam Job. XVI. 1. יְלִד Jerém. VIII. 7. חַסְידָה Conf. Glassius Phil. Sac. p. 1258. qualem dictiōnem hebreām n. l. inveniri opinor. I si οὐτινούτη γένεται, μόνον λέγω. q. 1. 112. q. 1.

(2) Vid. Eichhornius l. l. Langius l. l. et Donker Curtius l. l. p. 97.

(3) 1 Joh. II. 13. 14. IV. 4. V. 5.

(4) Si autem quaeritur, quae sit causa, cur tot hebraeorum verba tot habeant significaciones, respondeo, hoc ob Hebraeae linguae inopiam obtinere, quae paucissimis constat vocabulis, dum interea plurimae sunt res. Apostoli, Graece scribentes, potuerunt vocibus Graecis, quae domesticam haberent potestatem, sensa mentis exprimere, quod lingua Graeca ob eis verborum copiam facile fieri possit. Sed sacris scriptoribus utpote qui essent Judaei, placuit multis vocabulis

Graec-

In iis, quae in singularum epistolarum fine fidelibus promittuntur, semper dictionem aliquam, e V. T. ductam, deprehendimus; prouti, scilicet, in hac epistola respicitur ad traditionem Mosaicam Gen. III. de arbore vitae, quae media erat in Paradiso, ita in aliis ad alia alluditur, de quibus ad ipsa loca monendum erit. Hoc fecisse mihi videtur, tum propter sublimem sensum, quem talia effata spirant, tum in ipsorum Christianorum gratiam, qui, e Judaeorum schola profecti, antea non nisi hunc veterem cognoscebant codicem, et universe magni faciebant vel ipsius Mosis, vel prophetarum vaticinia et facta, praesertim, cum e gentis suae historia ducerentur. — Nota est historia illius arboris vitae, primis nostris parentibus concessae, ut ejus fructus comedenter, postea vero, cum peccassent, iis denegatae. Dicitur autem ξύλον τῆς ζωῆς, quia fructuum ejus usus vita et sanitas protoplastorum conservabatur, quod effici posse videtur e Gen. III. 22. (1). — Symbolum est vitae aeternae sive felicitatis coelestis. Apoc. XXII. 2. ἐν μέσῳ τῆς πλατείας αὐτῆς καὶ τοῦ ποτάμου ἐντεῦθεν καὶ ἐντεῦθεν ξύλον ζωῆς. Ex eo loco alii hiscriptum esse putant ἐν μέσῳ τοῦ παραδείσου (2). — Videbimus porro in hisce epistolis semper respectum haberi ad quoddam vitium, vel aliud quid, quod Ecclesiae, ad quam scribitur, proprium est. Ita Ephesini, qui a primo amore defecerant, sese abduci passi fuerant a Nicolaitis, ut idolothyta, ut et Pergameni, ederent; iis itaque benignissime opponitur fructus, qui in aeternum vitam conservet.

Παράδεισος τοῦ θεοῦ μου. Vox est Persica, quae hortum amoenissimum notat. Ita vocatur antiquissima illa regio, qua primi sua pueritia degebant homines. Symbolice est *coelum Dei*, ubi felicitas aeterna piis ac fidelibus conceditur (3).

§ 2.

EPISTOLA AD SMYRNENSES.

Urbis ejusque Ecclesiae historia.

Smyrna urbs erat Ioniae, antiquitus ad Lydiam pertinentis (4), nobilissima, quae re Graecis, praeter usitatas significaciones, etiam alias, admonitu usus vocabulorum Hebraicorum tribuere. Ita ξύλον legitur etiam de *cruce et patibulo* Act. V. 30. X. 39. Gal. III. 13. quod derivandum ex usu ejusdem verbi Hebrei γύ Gen. XL. 19. vid. *Leusden*, de *Dial.* N. F. singul. de ejus Hebraismis, Lips. 1792. p. 32 seqq.

(1) Cf. Cl. Klinkenb. l. l. p. 101.

(2) Vid. Bengelius, *Gnōmon* Tom. II. p. 1285. Edit. 3. Tubing. 1773.

(3) De *Paradiso* vid. Cl. Muntinghe *Geschied.* der Menschheit naar den Bijbel, D. I. Aanm. p. 12, 14. qui varias, quae de ejus situ feruntur, sententias copiose exponit; illumque Armenia contineri opinatur.

(4) Vidd. quae supra diximus ad historiam Ephesi.

respectu habito ad ordinem, quo sitae erant septem nostrae urbes, secundi erat, et proxima Epheso adjacebat. Mari Aegaeo affinis cum esset, egregias sibi nacta erat opportunitates mercaturam colendi, quae Levantica dicitur, quaque hodie una prae ceteris Asiae regionibus floret. Licet Herodotus (1) eam Colophoniorum coloniam dicat, ubi ab Alyate, Lydiae rege, captam esse tradit, plurima tamen veterum historicorum occurunt loca, propter quae in dubium vocetur haec traditio. Plinius enim (2) ab Amazonibus conditam esse refert; Strabo diserte addit eam originem debere Amazoni cuidam, nomine Smyrnae, quae et Ephesinis imperabat; alii a Theseo, alii ab Aeoliis profectam esse, fabulantur. — Mira structurae elegantia sese commendabat, unde olim decus Ioniae cognominatur (3): partim in montis declivitate, partim ad maris ripas exstructa, amphitheatri imaginem referebat: magnifica inter aedificia celeberrimum Cybelis templum enumeratur, Bibliotheca et Schola. Septem in urbibus erat, quae sibi Homeri natalis loci gloriam vindicabant (4), cuius in honorem templum et statuam aedificaverant:

ἐπτὰ πόλεις διερίζουσι περὶ βίζαν Ὀμῆρον.

Σμύρνα, Ρόδος, Κολοφῶν, Σάλαμις, Χίος, Ἀργος, Αθῆναι (5).

Lucianus (6) εἰ γοῦν τι συφές αὐτᾶν ἦν; οὐκ ἦν ἀμφίλεκτος, ἀνθρώποις ἔρις, πατρίδα μὲν διδόντων (scil. τινᾶν) αὐτῷ Ἰωνικὴν. Κολοφῶνα, η Κύμην, η Χίον, η Σμύρναν. κ. τ. λ.

Quamvis Smyrnenses graviter in bello pugnasse, et saepe rem bene gessisse narrentur, omnibus tamen deliciis et luxu se dediderunt; cum, feliciter mercaturam agentes, diuitias in diem augerent, et in hisce uberrimum haberent fontem, e quo laudare possent ad luxuriose vivendum, ita quidem, ut eorum libidinosi mores in proverbium abierint. — Quo tempore fundata sit ecclesia non patet: verisimile tamen Paulum, Ephesi degentem huc lucem Euangeli detulisse (7). — Johanni apostolo certissime curae fuit, qui potestate privatus ut diutius eam curaret, alii eam, ut credere licet, commendavit instituendam. Quidquid sit, historica nobis desunt argumenta, ut historica veritate omnia describamus.

Unus in paucis Eusebius (8) memoriae prodidit fata praestantissimi illorum temporum viri, Polycarpum dico, qui, Imperante Mr. Aurelio (9), hujus ecclesiae episcopus cum esset, atque fidem Christi abnegare nollet, martyrii honorem consecutus est. Elegantissime et pro rei gravitate pater ecclesiasticus hanc Polycarpi narrat historiam, quam, nisi diutius, quam par est, nos detineret, lubenter referremus (10). Exstat

(1) Libro I. c. 16. (2) lib. V. 29.

(3) Vid. Strabo I. l. libr. I. (4) Vid. Cicero pro Archia. c. 8.

(5) Locus, qui exstat apud Gellium Noct. Attic. III. II.

(6) In Demosth. Eucom. pag. 889. (7) Vid. Epist. ad Eph.

(8) Hist. Eccles. I. III. c. 36. (9) Eusebius I. l. c. 14.

(10) Ingeniosa profecto sunt verba, quibus Clavius, Sämtl. Werke des Wansb. Bothen, 4 Theil 2 Bd. s. 85. hunc celebrat virum, postquam paucissimis verbis, ut solet, mortem ejus exposuit, ad dit:

epistola ad ecclesiam Smyrnensem ab Ignatio data, quae, licet plurima fabulosa contineat, tamen non plane est rejicienda (1). Idem cum in infasto suo itinere Romam captivus dederetur (vid. Euseb. l. 1.) privatim litteras dedit Polycarpo, quem Irenaeus (2) narrat Johanni fuisse cognitum, ab eoque epistolam, quam tractamus, accepisse.

Magnopere vexata est Smyrnensium urbis tempore, quo Domitianus crudelē instituit Christianorum persecutionem; postea vero Marcus Aurelius eam templis aliisque aedificiis denuo exornavit. — Hodie Turcarum ditioni subdita 140 hominum millia continent, partim Turcarum, Graecorum, Armeniorum, partim Judaeorum, Christianorum orientalium (3): hi universe Francorum nomine dicti constant Gallis, Anglis et Batavis, qui ecclesiam ibi habent florentissimam, licet eorum conditio miserrima sit propter crudelē Turcarum in Christianos agendi rationem.

Propter mercaturam Levanticam Smyrna magnum accepit nomen (4). — Caeterum haec epistola in genere argumenta praebet virtutis Christianae; nihil enim in ea vituperatur, vel nulla de causa perstringuntur Smyrnenses; imo vero omnia pertinent ad eos laudandos, consolandos, confirmandos in fide Christi.

Periodistarum sententia.

Hi contendunt hac epistola imaginem exhiberi status ecclesiae Christianae sub persecutio-
ne gravissima, quam saeculo secundo et tertio singuli instituerunt Romani imperatores.
Hanc autem convenientiam observant, tum quod ad *nomen*, tum quod ad *rem*. Quod ad
nomen: Σμύρνα, myrra frutex ex Arabia, e cuius cortice amarum effluit liquor, figurat
amaras vel *duras afflictiones* ecclesiae, e quibus in posterum fructus proveniat vere saluta-
ris, prouti ex amaro myrrhae gustu nascitur dulcis sapor. — Re autem hanc sententiam
convenire dicunt, quod attinet ad persecutio-*n*es ipsas, et quod ad eos, qui constantiam
sanguine probarint, et quod ad blasphemiam Haereticorum, et quod ad persecutio-*n*em τῶν
ημερῶν δέναι. — Refutatur autem illa sententia eo, vel quod urbs nomen acceperit a condi-
tore (vid. supra), vel quod nimia subtilitas in ejusmodi conjecturis eluceat. Si enim
haec tantummodo desideraretur, facile contendi posset, hanc epistolam imaginem ecclesiae
referre, virtute Christiana valentis, quamquam misera conditione abjectae (5).

Epis-

dit: Hieraus lernt man, dasz das eine gute Herrschaft seyn muss, für die man nach 86 jährigen Dienst noch gerne durchs Feuer gehen will.

(1) Conf. Venema hist. eccl. tom. III. p. 359, 360.

(2) Adv. Haeres. III. 3.

(3) Vidd. Berigten van het Bijbelgen. 1816. n. 7. p. 94.

(4) Vidd. plura de ejus fatis apud Bachiene l. 1. p. 736. et Wildschut, p. 88 seqq.

(5) Conf. cl. Klinkenberg l. 1. p. 80.

Epistolae expositione.

Vs. 8. Καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Σμύρνῃ ἐκκλησίᾳ γράψου· τάδε λέγει ὁ πρῶτος καὶ ὁ ἔπειρος, ὃς ἐγένετο νεόρος, καὶ ἔζησεν.

Et angelo ecclesiae, quae Smyrnae est, scribe: haec dicit primus et ultimus, qui mortuus est et revixit.

Pro ἐν Σμύρνῃ ἐκκλησίᾳ. nonnulli legunt ἐκκλησίας σμυρνίων, quod Bengelius, Millius et Griesbachius rejiciunt.

Καὶ τῷ ἀγγέλῳ. vid. de mandato ad vs. 1. — "Ἄγγελος, nimis Polycarpus, vid. supra.

τάδε λέγει ὁ πρῶτος κ. τ. λ. Cap. I. 17. 18. eadem legimus, quum Johanni, humi prostrato, animum addere vellet Servator, dicens: *ne timeas, ego sum primus et ultimus et vivo* etc. — Vidimus supra ad vs. 1. Jesum describi ab imaginis quadam particula, qua Johanni apparuerat; inde etiam verba, quae tunc ei dixerat, huc sunt referenda.

Ζῶν significat vivo: in nonnullis lexicis additur notio *in vitam redeundi*, quod hoc l. notari videtur, prouti auctor eodem utitur verbo c. XX. 4. 5. Joh. V. 25. καὶ οἱ ἀκούσαντες ζήσονται XI. 25. καὶ ἀποθάνη, ζήσεται (1). — Sensus verborum huc reddit: *Ille primus omnium, qui aliquando vixerunt, quique vita fruuntur; ille, qui ab aeterno exstat et ultimus dicitur eorum, qui aliquando erunt; ille, qui in saeculum saeculorum vivit* (conf. Deut. XXXI. 40. Jes. XLI. 4. XLIV. 6. XLVIII. 12. Apoc. XXII. 12.) *ille, qui mortem subiit, sed mortem et sepulcrum vicit et revixit, haec vobis scribit.* — Consolandi et admonendi causa haec verba initium hujus epistolae facere debuerunt; magnis enim calamitatibus et aerumnis obruti non habebant, quo se defenderent contra gentilium et Judaeorum insidias. Jesus vero, dominus et caput ecclesiae, licet in coelum enectus, eos observat nec sibi relictos mittit. Hanc ob rem animus additur Smyrnensibus, tristitia percussis; revixit ut iis consuleret et prospicceret: inceptor igitur et consummator salutis eorum, in saecula vivens. — Praeterea respicitur, prouti in singulis solet, ad Smyrnensem quoddam negotium. Gentiles enim, qui Smyrae vivebant, et quorum mores semper aliquam vim exercabant in Christianorum indolem, Aesculapium, Apollonis filium, magno prosequebantur honore, tanquam Deum, qui mortuos excitasse, et, ipse fulmine percussus, in vitam rediisse diceretur (2). — Ut jam ab hisce fictis fabulosisque traditionibus averterentur, haec dicebantur. — Vitrina vocem ἔπειρος ad Christi hac in vita versantis miserrimam conditio- nem respicere putat; Πρῶτος vero ad gloriam, qua fruitur apud Patrem. Sed, si nostram,